²³⁹ According to Menut, this sermon is an abridged version of the sermon *Iuxta est salus mea*. See Menut 1966, 295.

3. *Expositio cuiusdam legis (EcL)*

Incipit, explicit, and specimina: [MS Paris, BnF, lat. 14580, fol. 220rb] “Reverendissime pater et domine metuentissime, misistis michi per modum solacii, ut dicebatis, unam cedulam continentem quandam legem romanam aut eius partem, que incipiebat: ‘utrum ita concipiebas stipulationem,’ etc., quatenus dubium in ea scriptum vellem enucleare. Quamvis talis materia michi sit ignota et termini inusitati, nichilominus, omni excusatione postposita, vestris iussionibus obtemperans iuxta posse, primo illud ex quo in proposito maior provenit difficultas verbis michi familiaribus declarabo, deinde communiter textum legis exponam. Quantum ad primum, ponatur quod ex suppositione sic fuerit quod si hec vinea vel hec domus facta non esset infra diem martis, titius deberet decem, et cum hoc sit ita quod tempus illud prefixum transivit et vinea facta sit, et non domus, tunc queritur an titius debeat decem. Respondeo quod debet, quod ostendo sic: si domus aut vinea non fuit facta infra diem martis, titius debet decem, sed domus aut vinea non fuit facta infra diem martis, ergo titius debet decem. Maior patet ex suppositione, minor probatur sic: domus non fuit facta infra diem martis; ergo domus aut vinea non fuit facta, etc., sicut sequitur: Petrus non venit, ergo Petrus aut Iohannes non venit. Similiter sequitur: aurum non teneo; ergo librum aut aureum non teneo, et ita in omnibus.”²⁴⁰

[221ra]: “Hiis autem declaratis venio ad secundum, scilicet ad expositionem cedula michi misse, et considero duas stipulationes proposito pertinentes. Una est quasi talis: ‘si illud aut illud factum non erit, titius dabit decem, ut puta si domus aut vinea facta non erit’; et secunda est quasi talis: ‘si illud aut illud factum erit, titius dabit decem,’ ita quod utrumque est cum distinctione, sed una cum negatione, alia sine negatione. Dicit ergo iste legislator: ‘utrum ita concipias,’ etc.”

[222ra] “Ideo, ad removendum omne dubium, iste legislator docet modum et formam per quam quis obligatur ad faciendum de pluribus tantummodo unum, et qualiter debet petere qui vult alterum sibi obligare ad unum de pluribus. Et dicit: si quis autem in stipulata ducat quorum unum se voluit et non quodlibet eorum, ita comprehendere debet querendo a titio ‘illud aut illud fieri spondes, et si nichil horum actum erit, tantum dabis’; vel sic: ‘si non feceris aliquod horum, tantum dabis’; vel sic: ‘si non feceris hoc aut illud, tantum dabis,’ quod iste tres forme equivalent. Et tunc, isto concesso, sufficit unum eorum facere. Adhuc sunt tres alie quarum quelibet equipollent sive equivalet cuilibet de tribus predictis.”

²⁴⁰ Since, to the best of our knowledge, no information about this text is available in inventories or any bibliography about Oresme, we deem it useful to provide its incipit and explicit, as well as longer extracts from it.

[222va, explicit] “Reverendissime pater et domine metuentissime, placuit solempnitati vestre michi scribere sub tali [222vb] modo loquendi quatenus dubium in cedula vestris litteris incarcerata contentum vellem enucleare. Sed regulativa sententia cedule fortius erat incarcerata, et nucleus eius quasi infra duras quorundam verborum testas absconsus ac in eis spisis erticibus [. . .] imperviis obvolutus, ita ut sicut clava de manu Herculis vix potuerit extorqui, misistis siquidem michi de veteri iure quoddam inenucleatum, et de vocatis Digestis negotium indigestum, cuius studium plus habet difficultatem quam conferat utilitatem, ubi preter quandam logicam inepte traditam et partim impertinentem, nichil aliud scribere sive sumere reperi nisi quod non tantum debet inspici rigor artis in verbis quantum est pensenda intentionem proferentis. Ista verba sunt ad excusationem querentis(?) legere, et bene, quia lex non debet imponi verbis, sed rebus, et ideo numquam lex ad litteram scire leges <oportet>, hoc non est verba earum tenere, sed mentem et intellectum, ne preiudicium pariat inexperto si loquendo deficiat in regulis logice, quando constat de ipsius voluntate. Et hoc potuisset multo lucidius exprimi et brevius comprehendendi, sed iste vulpis [. . .], hoc quod naturali instinctu sumpserat equum, ignarus logice scripsit rudi quod et in composito genere eloquendi. Erat enim de illis de quibus Ovidius in libro *Fastorum* dicebat: ‘Iura dabat populis posito modo pretor aratro, pascebatque suas ipse senator oves.’²⁴¹ Itaque dominationi remitto cedulam cum expositione scripture huius ruricule seu forte bubulci in qua, si quid ineptum dixerim, corrigite, si superfluum, rescidite, si quid omiserim, supplete, et si nimis tardamur scribere, dignemini indulgere.”

Manuscript: Paris, BnF, lat. 14580, fols. 220rb–222vb (with *CQM*, *LdD*, *DCI* and *Mm*).

Attribution: In his bibliography of Oresme’s writings, Menut mentions this text as Oresmian without discussing its attribution.²⁴² Scholars after Menut have uncritically accepted this attribution without adding any new information.²⁴³ The text is transmitted anonymously. Despite the fact that the manuscript contains other writings by Oresme and that our text is copied directly after *Mm* and in the same hand, it does not contain any *initium* or *colophon* ascribing it to Oresme. Nor does the content of the text offer any relevant information concerning the attribution. The author declares himself to be ignorant of juridical matters (“Quamvis talis materia michi sit ignota et termini inusitati . . .”) and,